
 

  

 
HOTĂRÂRE 

pentru completarea „Calendarului manifestărilor culturale 
în anul 2019” 

 
Având în vedere:   

- Expunerea de motive nr. 1627/21.02.2019 la Proiectul de hotărâre nr. 1628/21.02.2019; 
- Raportul comun al Direcției Economice, Buget-Finanțe și Serviciului Administraţie 
Publică Locală, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al Judeţului nr. 
1629/21.02.2019 la Proiectul de Hotărâre pentru completarea „Calendarului 
manifestărilor culturale în anul 2019”;  
- Raportul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii nr. 1846/27.02.2019; 
- Raportul Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate științifică, sănătate, familie, 
protecție copii și culte nr. 1853/27.02.2019; 
- Invitațiile de participare înaintate de SC PS Multiservices SRL prin adresele e-mail 
înregistrate la Consiliul Județean Olt sub nr. 13017/28.11.2018 și nr. 996/31.01.2019; 
- Adresa nr. 327 din 04.02.2019 înaintată de Centrul Județean de Cultură și Artă Olt, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 1085/04.02.2019, privind completarea 
„Calendarului manifestărilor culturale în anul 2019”; 
- Solicitarea domnului consilier județean Florea Niculae, înregistrată la Consiliul Județean 
Olt sub nr. 1621/21.02.2019, privind înscrierea în „Calendarul manifestărilor culturale in 
anul 2019” a proiectului interjudețean „Școala de vară – Culorile Verii”, ediția a X-a; 
- Adresa Primăriei Comunei Vulpeni, județul Olt, nr. 94/09.01.2019, prin care se solicită 
înscrierea în Calendarul activităților la nivel de județ pe anul 2019 a  proiectului 
interjudețean „Școala de vară – Culorile Verii”, ediția a X-a; 
- Acordul de Parteneriat încheiat în data de 15.01.2019 între Primăria Comunei 
Vulpeni/Biblioteca Comunei Vulpeni, județul Olt, cu Liceul de Arte „Marin Sorescu” 
Craiova, județul Dolj, Biblioteca Județeană Olt „Ion Minulescu”, Școala Gimnazială 
„Mihail Drumeș” Balș și Biblioteca Orășenească „Petre Pandrea” Balș, 
 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 4, art. 97 alin. (1), 
art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

Art. I. „Calendarul manifestărilor culturale în anul 2019”, înscris în Anexa la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 218/20.12.2018, se completează, după cum 
urmează: 

 
- După poziţia nr. 92, se introduce poziţia nr. 921, cu următorul cuprins:  
 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
manifestării 

Caracter Locul şi perioada de 
desfăşurare 

Organizatori Colaboratori 

 

921 Târgul de 
Turism al 

Olteniei TTO, 
ediția a IV-a 

Regional 8-10 martie 
Centrul Multifuncțional 

Craiova 

SC PS 
Multiservices 

SRL 

Consiliul Judeţean Olt 
Centrul Județean de Cultură și Artă Olt 

Muzeul Județean Olt 

 
- După poziţia nr. 285, se introduce poziţia nr. 2851, cu următorul cuprins:  
 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
manifestării 

Caracter Locul şi 
perioada de 
desfăşurare 

Organizatori Colaboratori 

 

2851 „Școala de vară 
– Culorile Verii” 

ediția a X-a 

interjudețean Primăria 
Comunei 
Vulpeni 

Biblioteca 
Comunei 
Vulpeni 

20 iulie – 30 
august 2019 

Primăria/ 
Biblioteca 
Comunei 
Vulpeni, 

 județul Olt 

Biblioteca Județeană Olt „Ion Minulescu” 
Liceul de Arte „Marin Sorescu” Craiova 

Școala Gimnazială „Mihail Drumeș” Balș  
Biblioteca Orășenească „Petre Pandrea” 

Balș 

 
Art.II.  Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 

Serviciului Administrație Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al 
Judeţului, Preşedintelui Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitatea ştiinţifică, 
sănătate, familie, protecţie copii şi culte a Consiliului Judeţean Olt, Centrului Județean 
de Cultură și Artă Olt, Muzeului Județean Olt, Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu”, 
Primăriei Comunei Vulpeni, în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
   
                                                      PREŞEDINTE  

Marius OPRESCU 
 
 
 

                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
  SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                                                                    Marinela-Elena ILIE 
 
Slatina 28.02.2019 
Nr. 26 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 33 voturi “pentru”. 
 
M.M./2ex. 


